ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça.se

D REQUERIMENTO Número /XI( Publique-se

~ PERGUNTA Númer02Vt,r /XI ("lo. ,I)
o SecretáriodaMesar

Assunto: Centrode ReeducaçãodeVila Fernando,noConcelhode Elvas

Destinatário: Exmo.SenhorMinistrodaJustiça

Exmo.SenhorPresidentedaAssembleiadaRepública,

Parao Governo,as situaçõesde riscoe de delinquênciajuvenil,queprovocamum sobressaltocomunitário

em muitos locais, devem ser objecto de um tratamentomais aprofundado.É neste quadro que, no

Programade Governodo XVIII GovernoConstitucional,e atenta a avaliaçãodos resultadosobtidosna

implementaçãoda Lei TutelarEducativae da Lei de Promoçãoe Protecçãode Criançase Jovens em

Risco,é feita umaapostaclaranoapoiodadoà qualificaçãoda respostadadaa situaçõesde delinquência

juvenil,a qual implica,entreoutros,a promoçãode mecanismosde prevençãode reincidêncianapráticade

crimes,nomeadamenteatravésda redede CentrosEducativose de Reeducaçãodestinadosa jovensque

sejamobrigadosaocumprimentode medidasde internamento.

Nestesentido,e paraesclarecerdúvidase notíciasvindaa públicosnosúltimosmesessobreo processo

deencerramentodoCentrodeReeducaçãodeVilaFernando,importaqueo MinistériodaJustiçafaculte

informaçõesprecisassobrea situaçãodaqueleequipamento.

É, nestestermos,e abrigododispostonasalíneasd) e e) do artigo156.°da Constituiçãoda República

Portuguesae nasalíneasd)e e)donúmero1doartigo4.°doRegimentodaAssembleiadaRepública,que

o signatáriovem,atravésdeV.Exa,perguntaraoSenhorMinistrodaJustiça:

1. Emquepontode situaçãode encontrao Centrode Reeducaçãode VilaFernando,no Concelhode

Elvas?

_ou 0 _.-

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

2. Paraalémdo Centroemapreço,queoutrosequipamentosespecialmentededicadosa jovensque

estejamobrigadosao cumprimentode medidasde internamentoestãoprevistosparao Distritode

Portalegre?

Paláciode São Bento,14de Fevereirode2011.

o Deputado

"
JúlioMirandaCalha